
บทที่ 3 
 

วธีิด าเนินการวจิยั 
 

การวจิยัเร่ือง การบริหารการเลือกตั้งตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและ
กระบวนการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์  มีวตัถุประสงค์
เพื่อ 1) ศึกษาการบริหารการเลือกตั้งและยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการเลือกตั้งของ
คณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ 2) ศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่ง
ยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการเลือกตั้งกบัการบริหารการเลือกตั้งในจงัหวดั
ประจวบคีรีขนัธ์ และ 3) แสวงหาแนวทางท่ีเหมาะสมในการบริหารการเลือกตั้งของคณะกรรมการ
การเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการ
เลือกตั้ง  ผูว้จิยัใชรู้ปแบบการวจิยัเชิงปริมาณ (Quantitative  Research) กบัการวจิยัเชิงคุณภาพ 
(Qualitative Research) โดยผูว้จิยัก าหนดแนวทางแต่ละขั้นตอนของการด าเนินงานวจิยัดงัน้ี 
 

ขั้นตอนที ่1  ระเบียบวธิีวจิัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research  Methodology)  
 

 โดยไดส้ังเคราะห์แนวคิด ทฤษฎี และงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง เพื่อศึกษาการบริหารการเลือกตั้ง
ตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดั
ประจวบคีรีขนัธ์  โดยผูว้จิยัสร้างแบบสอบถามมาตราส่วนประมาณค่า 5 ระดบั  เป็นเคร่ืองมือเก็บขอ้มูล
จากกลุ่มตวัอยา่งท่ีก าหนด แลว้ใชโ้ปรแกรมส าเร็จรูปวเิคราะห์สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive  Statistics) 
และวเิคราะห์ขอ้มูลดว้ยการศึกษาจากค่าร้อยละ ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และค่าสัมประสิทธ์ิ
สหสัมพนัธ์ (Correlation Analysis)  มีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 

1. ประชากรทีใ่ช้ในการวจัิย 
ประชากรท่ีใชใ้นการวจิยั คือ ประชาชนผูมี้สิทธิเลือกตั้งท่ีอยูใ่นองคก์รปกครอง

ส่วนทอ้งถ่ินจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ จ  านวน 60 แห่ง ประกอบดว้ย  1) เทศบาลเมืองประจวบคีรีขนัธ์ 
2) เทศบาลเมืองหวัหิน 3) เทศบาลต าบล  กม.5 4) เทศบาลต าบลคลองวาฬ 5) เทศบาลต าบล           
หนองพลบั  6) เทศบาลต าบลปราณบุรี 7) เทศบาลต าบลปากน ้าปราณ 8) เทศบาลต าบลเขานอ้ย 
9) เทศบาลต าบลไร่ใหม่  10) เทศบาลต าบลไร่เก่า 11) เทศบาลต าบลกุยบุรี 12) เทศบาลต าบล
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ทบัสะแก  13)  เทศบาลต าบล ก าเนิดนพคุณ 14)  เทศบาลต าบลบา้นกรูด 15) เทศบาลต าบลร่อนทอง 
16) เทศบาลต าบลบางสะพานนอ้ย 17) องคก์ารบริหารส่วนต าบลเกาะหลกั  18) องคก์ารบริหารส่วน
ต าบลคลองวาฬ  19) องคก์ารบริหารส่วนต าบลหว้ยทราย 20) องคก์ารบริหารส่วนต าบลอ่าวนอ้ย  
21) องคก์ารบริหารส่วนต าบลบ่อนอก 22) องคก์ารบริหารส่วนต าบลหินเหล็กไฟ 23) องคก์าร
บริหารส่วนต าบลหนองพลบั  24) องคก์ารบริหารส่วนต าบลทบัใต ้ 25) องคก์ารบริหารส่วนต าบล
หว้ยสัตวใ์หญ่  26) องคก์ารบริหารส่วนต าบลบึงนคร  27) องคก์ารบริหารส่วนต าบลปราณบุรี 
28)  องคก์ารบริหารส่วนต าบลปากน ้าปราณ  29) องคก์ารบริหารส่วนต าบลหนองตาแตม้  30) องคก์าร
บริหารส่วนต าบลวงักพ์ง  31)  องคก์ารบริหารส่วนต าบลเขาจา้ว  32) องคก์ารบริหารส่วน ต าบล
สามร้อยยอด  33) องคก์ารบริหารส่วนต าบลศิลาลอย  34) องคก์ารบริหารส่วนต าบลไร่เก่า 35) องคก์าร
บริหารส่วนต าบลศาลาลยั  36) องคก์ารบริหารส่วนต าบลไร่ใหม่  37) องคก์ารบริหารส่วนต าบล    
กุยเหนือ 38) องคก์ารบริหารส่วนต าบลเขาแดง  39) องคก์ารบริหารส่วนต าบลดอนยายหนู           
40) องคก์ารบริหารส่วนต าบลสามกระทาย  41) องคก์ารบริหารส่วนต าบลหาดขาม  42) องคก์าร
บริหารส่วนต าบลกุยบุรี 43) องคก์ารบริหารส่วนต าบลทบัสะแก   44) องคก์ารบริหารส่วนต าบล
อ่างทอง  45) องคก์ารบริหารส่วนต าบลนาหูกวาง  46) องคก์ารบริหารส่วนต าบลเขาลา้น 47) องคก์าร
บริหารส่วนต าบลหว้ยยาง  48) องคก์ารบริหารส่วนต าบลแสงอรุณ  49) องคก์ารบริหารส่วนต าบล
ก าเนิดนพคุณ  50) องคก์ารบริหารส่วนต าบลพงศป์ระศาสน์  51) องคก์ารบริหารส่วนต าบล
ร่อนทอง  52) องคก์ารบริหารส่วนต าบลธงชยั  53) องคก์ารบริหารส่วนต าบลชยัเกษม  54) องคก์าร
บริหารส่วนต าบลทองมงคล  55) องคก์ารบริหารส่วนต าบลแม่ร าพึง  56) องคก์ารบริหารส่วนต าบล
ปากแพรก  57) องคก์ารบริหารส่วนต าบลบางสะพาน 58) องคก์ารบริหารส่วนต าบลทรายทอง 
59)  องคก์ารบริหารส่วนต าบลชา้งแรก  60) องคก์ารบริหารส่วนต าบลไชยราช มีประชากรผูมี้สิทธิ
เลือกตั้ง จ  านวน 387,996 คน 
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ตาราง ท่ี  3.1  จ านวนประชากรผูมี้สิทธิเลือกตั้งในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินของจงัหวดั
ประจวบคีรีขนัธ์ 

 

ล าดับที ่ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ประชากร 

(ผู้มีสิทธิเลอืกตั้ง) 
1 เทศบาลเมืองประจวบคีรีขนัธ์ 13,780 
2 เทศบาลเมืองหวัหิน 42,238 
3 เทศบาลต าบลกม. 5   2,848 
4 เทศบาลต าบลคลองวาฬ   3,662 
5 เทศบาลต าบลหนองพลบั 3,092 
6 เทศบาลต าบลปราณบุรี   12,958 
7 เทศบาลต าบลปากน ้าปราณ   6,491 
8 เทศบาลต าบลเขานอ้ย 11,807 
9 เทศบาลต าบลไร่ใหม่    4,773 

10 เทศบาลต าบลไร่เก่า 8,013 
11 เทศบาลต าบลกุยบุรี   7,125 
12 เทศบาลต าบลทบัสะแก 5,413 
13 เทศบาลต าบลก าเนิดนพคุณ  2,261 
14 เทศบาลต าบลบา้นกรูด  3,269 
15 เทศบาลต าบลร่อนทอง 5,212 
16 เทศบาลต าบลบางสะพานนอ้ย 1,392 
17 องคก์ารบริหารส่วนต าบลเกาะหลกั  11,010 
18 องคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองวาฬ  7,287 
19 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหว้ยทราย  7,593 
20 องคก์ารบริหารส่วนต าบลอ่าวนอ้ย  15,936 
21 องคก์ารบริหารส่วนต าบลบ่อนอก 5,811 
22 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหินเหล็กไฟ  8,798 
23 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหนองพลบั  4,502 
24 องคก์ารบริหารส่วนต าบลทบัใต ้ 8,703 
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ตารางท่ี  3.1  (ต่อ) 
 

ล าดับที ่ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ประชากร 

(ผู้มีสิทธิเลอืกตั้ง) 
25 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหว้ยสัตวใ์หญ่  4,129 
26 องคก์ารบริหารส่วนต าบลบึงนคร 2,946 
27 องคก์ารบริหารส่วนต าบลปราณบุรี  3,190 
28 องคก์ารบริหารส่วนต าบลปากน ้าปราณ  4,370 
29 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหนองตาแตม้  8,766 
30 องคก์ารบริหารส่วนต าบลวงักพ์ง  8,997 
31 องคก์ารบริหารส่วนต าบลเขาจา้ว  1,924 
32 องคก์ารบริหารส่วนต าบลสามร้อยยอด  5,639 
33 องคก์ารบริหารส่วนต าบลศิลาลอย  8,027 
34 องคก์ารบริหารส่วนต าบลไร่เก่า  3,098 
35 องคก์ารบริหารส่วนต าบลศาลาลยั  3,553 
36 องคก์ารบริหารส่วนต าบลไร่ใหม่  2,145 
37 องคก์ารบริหารส่วนต าบลกุยเหนือ  3,613 
38 องคก์ารบริหารส่วนต าบลเขาแดง  1,614 
39 องคก์ารบริหารส่วนต าบลดอนยายหนู  2,354 
40 องคก์ารบริหารส่วนต าบลสามกระทาย 8,292 
41 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหาดขาม  8,212 
42 องคก์ารบริหารส่วนต าบลกุยบุรี 2,072 
43 องคก์ารบริหารส่วนต าบลทบัสะแก  3,288 
44 องคก์ารบริหารส่วนต าบลอ่างทอง  6,584 
45 องคก์ารบริหารส่วนต าบลนาหูกวาง  6,550 
46 องคก์ารบริหารส่วนต าบลเขาลา้น  5,805 
47 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหว้ยยาง  6,644 
48 องคก์ารบริหารส่วนต าบลแสงอรุณ  3,078 
49 องคก์ารบริหารส่วนต าบลก าเนิดนพคุณ  4,893 
50 องคก์ารบริหารส่วนต าบลพงศป์ระศาสน์  7,312 
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ตารางท่ี  3.1  (ต่อ) 
 

ล าดับที ่ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ประชากร 

(ผู้มีสิทธิเลอืกตั้ง) 
51 องคก์ารบริหารส่วนต าบลร่อนทอง  5,778 
52 องคก์ารบริหารส่วนต าบลธงชยั  4,485 
53 องคก์ารบริหารส่วนต าบลชยัเกษม  8,407 
54 องคก์ารบริหารส่วนต าบลทองมงคล  7,168 
55 องคก์ารบริหารส่วนต าบลแม่ร าพึง  5,179 
56 องคก์ารบริหารส่วนต าบลปากแพรก  2,620 
57 องคก์ารบริหารส่วนต าบลบางสะพาน  4,286 
58 องคก์ารบริหารส่วนต าบลทรายทอง  5,392 
59 องคก์ารบริหารส่วนต าบลชา้งแรก  7,643 
60 องคก์ารบริหารส่วนต าบลไชยราช  5,969 

 รวม 387,996 

 
2. กลุ่มตัวอย่างทีใ่ช้ในการวจัิย 

กลุ่มตวัอยา่งท่ีใชใ้นการวจิยัคร้ังน้ี คือ ประชาชนผูมี้สิทธิเลือกตั้งท่ีอยูใ่นองคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน จงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์  จ  าแนกตามเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  จ านวน 
60 แห่ง โดยค านวณจากสูตรของ ทาโร ยามาเน ( Taro Yamane อา้งถึงใน ยทุธ ไกยวรรณ์, 2550: 
157) ก าหนดใหมี้ความคลาดเคล่ือน 0.05 โดยค านวณจากสูตร ดงัน้ี 

 
               

 

 เม่ือ    n    =    จ  านวนกลุ่มตวัอยา่ง  
  N  =    จ  านวนประชากรท่ีศึกษา  
  e     =    ความคลาดเคล่ือนท่ี  0.05 

 

                
2

)05(.996,3871

996,387


n    =  399.58 

 

 

2Νe
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ดงันั้น ไดก้ลุ่มตวัอยา่งจ านวน 400  คน และสุ่มตวัอยา่งในแต่ละองคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินของจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์  ใชว้ธีิการสุ่มแบบโควตา้ ( Quota Sampling) ขั้นตอนต่อไปจึง
ใชว้ธีิการสุ่มอยา่งง่าย (Simple Random Sampling) กบัประชาชนท่ีสามารถใหข้อ้มูลได ้และก าหนด
สัดส่วนกลุ่มตวัอยา่งในแต่ละองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน จากจ านวนประชากรในองคก์รปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ินนั้นๆ ท าใหไ้ดจ้  านวนกลุ่มตวัอยา่งดงัตารางท่ี 3.2 
 
ตารางท่ี 3.2  จ านวนประชากรผูมี้สิทธิเลือกตั้งและกลุ่มตวัอยา่งในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน

ของจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ 
 

ล าดับที ่ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ประชากร 

(ผู้มีสิทธิเลอืกตั้ง) 
กลุ่มตัวอย่าง 

1 เทศบาลเมืองประจวบคีรีขนัธ์ 13,780 14 
2 เทศบาลเมืองหวัหิน 42,238 44 
3 เทศบาลต าบลกม. 5   2,848 3 
4 เทศบาลต าบลคลองวาฬ   3,662 4 
5 เทศบาลต าบลหนองพลบั 3,092 3 
6 เทศบาลต าบลปราณบุรี   12958 14 
7 เทศบาลต าบลปากน ้าปราณ   6,491 7 
8 เทศบาลต าบลเขานอ้ย 11,807 12 
9 เทศบาลต าบลไร่ใหม่    4,773 5 

10 เทศบาลต าบลไร่เก่า 8,013 8 
11 เทศบาลต าบลกุยบุรี   7,125 8 
12 เทศบาลต าบลทบัสะแก 5,413 6 
13 เทศบาลต าบลก าเนิดนพคุณ  2,261 2 
14 เทศบาลต าบลบา้นกรูด  3,269 3 
15 เทศบาลต าบลร่อนทอง 5,212 5 
16 เทศบาลต าบลบางสะพานนอ้ย 1,392 1 
17 องคก์ารบริหารส่วนต าบลเกาะหลกั  11,010 11 
18 องคก์ารบริหารส่วนต าบลคลองวาฬ  7,287 8 
19 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหว้ยทราย  7,593 8 
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ตารางท่ี 3.2 (ต่อ) 

 

ล าดับที ่ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ประชากร 

(ผู้มีสิทธิเลอืกตั้ง) 
กลุ่มตัวอย่าง 

20 องคก์ารบริหารส่วนต าบลอ่าวนอ้ย  15,936 16 
21 องคก์ารบริหารส่วนต าบลบ่อนอก 5,811 6 
22 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหินเหล็กไฟ  8,798 9 
23 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหนองพลบั  4,502 5 
24 องคก์ารบริหารส่วนต าบลทบัใต ้ 8,703 9 
25 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหว้ยสัตวใ์หญ่  4,129 4 
26 องคก์ารบริหารส่วนต าบลบึงนคร 2,946 3 
27 องคก์ารบริหารส่วนต าบลปราณบุรี  3,190 3 
28 องคก์ารบริหารส่วนต าบลปากน ้าปราณ  4,370 4 
29 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหนองตาแตม้  8,766 9 
30 องคก์ารบริหารส่วนต าบลวงักพ์ง  8,997 9 
31 องคก์ารบริหารส่วนต าบลเขาจา้ว  1,924 2 
32 องคก์ารบริหารส่วนต าบลสามร้อยยอด  5,639 6 
33 องคก์ารบริหารส่วนต าบลศิลาลอย  8,027 8 
34 องคก์ารบริหารส่วนต าบลไร่เก่า  3,098 3 
35 องคก์ารบริหารส่วนต าบลศาลาลยั  3,553 4 
36 องคก์ารบริหารส่วนต าบลไร่ใหม่  2,145 2 
37 องคก์ารบริหารส่วนต าบลกุยเหนือ  3,613 4 
38 องคก์ารบริหารส่วนต าบลเขาแดง  1,614 2 
39 องคก์ารบริหารส่วนต าบลดอนยายหนู  2,354 2 
40 องคก์ารบริหารส่วนต าบลสามกระทาย 8,292 8 
41 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหาดขาม  8,212 8 
42 องคก์ารบริหารส่วนต าบลกุยบุรี 2,072 2 
43 องคก์ารบริหารส่วนต าบลทบัสะแก  3,288 3 
44 องคก์ารบริหารส่วนต าบลอ่างทอง  6,584 7 
45 องคก์ารบริหารส่วนต าบลนาหูกวาง  6,550 7 
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ตารางท่ี 3.2 (ต่อ) 

 

ล าดับที ่ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ประชากร 

(ผู้มีสิทธิเลอืกตั้ง) 
กลุ่มตัวอย่าง 

46 องคก์ารบริหารส่วนต าบลเขาลา้น  5,805 6 
47 องคก์ารบริหารส่วนต าบลหว้ยยาง  6,644 7 
48 องคก์ารบริหารส่วนต าบลแสงอรุณ  3,078 3 
49 องคก์ารบริหารส่วนต าบลก าเนิดนพคุณ  4,893 5 
50 องคก์ารบริหารส่วนต าบลพงศป์ระศาสน์  7,312 8 
51 องคก์ารบริหารส่วนต าบลร่อนทอง  5,778 6 
52 องคก์ารบริหารส่วนต าบลธงชยั  4,485 5 
53 องคก์ารบริหารส่วนต าบลชยัเกษม  8,407 10 
54 องคก์ารบริหารส่วนต าบลทองมงคล  7,168 7 
55 องคก์ารบริหารส่วนต าบลแม่ร าพึง  5,179 5 
56 องคก์ารบริหารส่วนต าบลปากแพรก  2,620 3 
57 องคก์ารบริหารส่วนต าบลบางสะพาน  4,286 4 
58 องคก์ารบริหารส่วนต าบลทรายทอง  5,392 6 
59 องคก์ารบริหารส่วนต าบลชา้งแรก  7,643 8 
60 องคก์ารบริหารส่วนต าบลไชยราช  5,969 6 

 รวม 387,996 400 

 
เคร่ืองมือทีใ่ช้ในการวจัิย 

เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการวจิยัคร้ังน้ี คือ 
1. แบบสอบถาม   เก่ียวกบั เร่ือง การบริหารการเลือกตั้งตามยทุธศาสตร์การพฒันา

ระบบและกระบวนการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์                 
ซ่ึงแบ่งเป็น 3 ตอน ดงัน้ี 

ตอนท่ี 1 ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม เป็นแบบตรวจสอบรายการ  (Check-
list) ไดแ้ก่ เพศ อาย ุการศึกษา อาชีพ  และรายได ้ 
                              

ตอนท่ี 2  แบบสอบถามเก่ียวกบั ยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการ
เลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์  ใน 4 ดา้น ประกอบดว้ย           
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1) ดา้นกระบวนการเลือกตั้ง   2) ดา้นผูป้ฏิบติังานเลือกตั้ง    3) ดา้นเครือข่ายและการยอมรับ  และ              
4) ดา้นประชาสัมพนัธ์การเลือกตั้ง ลกัษณะของแบบสอบถามเป็นแบบการวดัค่าของลิเคิร์ต (Likert) 
เป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า  (Rating  scale) 5 ระดบั โดยเรียงจากมากท่ีสุดไปหานอ้ยท่ีสุด  ก าหนด
น ้าหนกัคะแนน (ยทุธ  ไกยวรรณ์, 2550: 46) ดงัน้ี 
     5  หมายถึง    มากท่ีสุด 
     4  หมายถึง มาก 
    3  หมายถึง ปานกลาง  
    2   หมายถึง นอ้ย 
    1  หมายถึง นอ้ยท่ีสุด  

การแปลความหมายของคะแนน ผูว้จิยัก าหนดเกณฑส์ าหรับวดั ยทุธศาสตร์การ
พฒันาระบบและกระบวนการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์               
โดยใชค้่าเฉล่ีย (Mean) ของคะแนนตวัช้ีวดัโดยก าหนดเกณฑด์งัน้ี  
     4.50 -  5.00  หมายถึง  มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบัมากท่ีสุด     
               3.50 -  4.49   หมายถึง  มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบัมาก 
     2.50 -  3.49   หมายถึง  มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบัปานกลาง 

        1.50 -  2.49   หมายถึง  มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบันอ้ย 
      1.00 -  1.49   หมายถึง  มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบันอ้ยท่ีสุด  

ตอนท่ี 3  แบบสอบถามเก่ียวกบัการบริหารการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้ง
ประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ ใน 4 ดา้น ประกอบดว้ย 1) ดา้นการวางแผน 2) ดา้นการจดัองคก์ร 
3) ดา้นการช้ีน า และ 4) ดา้นการควบคุมองคก์ร ลกัษณะของแบบสอบถามเป็นแบบการวดัค่าของ       
ลิเคิร์ต (Likert)  เป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating  scale) 5 ระดบั โดยเรียงจากมากท่ีสุด        
ไปหานอ้ยท่ีสุด ก าหนดน ้าหนกัคะแนนดงัน้ี   

  5 หมายถึง มากท่ีสุด  
  4 หมายถึง มาก  
  3 หมายถึง ปานกลาง  
  2 หมายถึง นอ้ย  
  1 หมายถึง นอ้ยมาก  

 

การแปลความหมายของคะแนน  ผูว้จิยัก าหนดเกณฑส์ าหรับวดั ผลการด าเนินงาน
ตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ า
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จงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์  โดยใชค้่าเฉล่ีย (Mean) ของคะแนนตวัช้ีวดัโดยก าหนดเกณฑด์งัน้ี                      
(ยทุธ  ไกยวรรณ์, 2550: 46) 
     4.50 -  5.00   หมายถึง  มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบัมากท่ีสุด     
                 3.50 -  4.49   หมายถึง  มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบัมาก 
       2.50 -  3.49   หมายถึง  มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบัปานกลาง 

          1.50 -  2.49   หมายถึง  มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบันอ้ย 
        1.00 -  1.49   หมายถึง  มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบันอ้ยท่ีสุด 

ทดสอบความสัมพนัธ์ระหวา่งตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการ
เลือกตั้งกบัการบริหารการเลือกตั้งในจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ ดว้ยวธีิของเพียร์สัน ( Pearson Product 
Moment Correlation Coefficient) โดยก าหนดนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05                             

เกณฑแ์ปลความหมายของระดบัความสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปร 
1. ค่าสัมประสิทธ์ิมีค่าระหวา่ง -1 ≤  r ≤ 1 ซ่ึงค่า r มีความหมายดงัน้ี 

   - ค่า r เป็นลบ แสดงวา่ X และ Y มีความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนัขา้ม 
   - ค่า r เป็นบวก แสดงวา่ X และ Y มีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนั 
   - ค่า r มีค่าเขา้ใกล ้1 หมายถึง X และ Y มีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนัและ           
มีความสัมพนัธ์กนัมาก 
   - ค่า r มีค่าเขา้ใกล ้ -1 หมายถึง X และ Y มีความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนัขา้ม
และมีความสัมพนัธ์กนัมาก 
   - ค่า r = 0 หมายถึง X และ Y ไม่มีความสัมพนัธ์กนั 
   - ค่า r เขา้ใกล ้0 หมายถึง X และ Y มีความสัมพนัธ์กนันอ้ย 

2. ความหมายค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ 
   - ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ เขา้ใกล ้ 1 (0.70-0.90) แสดงวา่มีความสัมพนัธ์              
อยูใ่นระดบัสูง 
   - ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ เขา้ใกล ้ 0.50 (0.30-0.70) แสดงวา่มีความสัมพนัธ์        
อยูใ่นระดบัปานกลาง 
   - ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ เขา้ใกล ้ 0.00 (0.30 และต ่ากวา่ ) แสดงวา่มี
ความสัมพนัธ์อยูใ่นระดบัต ่า 
   - ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ เป็น 0 แสดงวา่ไม่มีความสัมพนัธ์ 
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2. ขั้นตอนในการสร้างเคร่ืองมือ 
แบบสอบถามเก่ียวกบั การบริหารการเลือกตั้ง ตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและ

กระบวนการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ ผูว้จิยัไดด้ าเนินการ
สร้างข้ึนตามขั้นตอน  ดงัน้ี 

2.1 ก าหนดกรอบแนวความคิดเก่ียวกบั ยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและ
กระบวนการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์  ใน 4 ดา้น  
ประกอบดว้ย 1) ดา้นกระบวนการเลือกตั้ง  2) ดา้นผูป้ฏิบติังานเลือกตั้ง 3) ดา้นเครือข่ายและการยอมรับ 
และ 4) ดา้นประชาสัมพนัธ์การเลือกตั้ง และการบริหารการเลือกตั้งในจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์  ใน 4 ดา้น  
ประกอบดว้ย  1) ดา้นการวางแผน 2) ดา้นการจดัองคก์ร 3) ดา้นการช้ีน า และ 4) ดา้นการควบคุม
องคก์ร   

2.2 ศึกษานิยาม ทฤษฎี เอกสาร และงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้งกบั การบริหารการเลือกตั้ง
ตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการเลือกตั้ง ของคณะกรรมการ การเลือกตั้งประจ า
จงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ เพื่อน ามาเป็นแนวทางในการสร้างแบบสอบถาม 

2.3 ใหค้วามหมายและเขียนนิยามเชิงปฏิบติัการ จากแนวทางการศึกษาเอกสาร              
ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบริหารการเลือกตั้งตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการเลือกตั้ง ของ
คณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ 

2.4 สร้างแบบสอบถามใหส้อดคลอ้งกบันิยามเชิงปฏิบติัการซ่ึงเป็นแบบสอบถาม
มาตราส่วนประมาณค่า (Rating scale) 5 ระดบั คือ ระดบัมากท่ีสุด ระดบัมาก ระดบัปานกลาง ระดบั
นอ้ย ระดบันอ้ยท่ีสุด แลว้น าไปใหอ้าจารยท่ี์ปรึกษาตรวจสอบคุณภาพของเน้ือหา พร้อมแกไ้ขตาม
ค าแนะน าของอาจารยท่ี์ปรึกษาก่อนใหผู้เ้ช่ียวชาญพิจารณาตรวจสอบขั้นท่ีสองโดยมีรายนาม  
ผูต้รวจสอบเคร่ืองมือ ดงัน้ี 

2.4.1 นายสมปอง  ตั้งเริก ดา้นเน้ือหาและภารกิจหนา้ท่ีการเลือกตั้ง  
2.4.2 ดร.สมชาย  สุเทศ ดา้นเน้ือหารัฐประศาสนศาสตร์  
2.4.3 ดร.นวรัตน์  ประทุมตา ดา้นระเบียบวธีิวจิยัและหลกัสถิติ 

2.5 น าแบบสอบถามท่ีปรับปรุงแลว้ มาตรวจสอบความตรงเชิงเน้ือหา (Content 
Validity) โดยผูเ้ช่ียวชาญ 3 ท่าน เพื่อพิจารณาความกลมกลืนและครอบคลุม ของแบบสอบถามกบั
นิยามเชิงปฏิบติัการ พร้อมทั้งน ามาหาค่าคุณภาพของแบบสอบถาม (Item-Objective Congruency Index)  

2.6 น าเคร่ืองมือไปทดลองใช ้(Try Out) กบัประชาชนซ่ึงไม่ใช่ประชากรกลุ่มตวัอยา่ง 
ในการเก็บรวบรวมขอ้มูล จ านวน 30 ราย แลว้น ามาหาความเช่ือมัน่ของแบบสอบถาม ( Reliability) 
ดว้ยค่าสัมประสิทธ์ิแอลฟา ( Alpha Coefficient) โดยใชว้ธีิของ ครอนบาค ( Cronbach) ไดค้่า
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สัมประสิทธ์ิแอลฟา (Alpha Coefficient) เท่ากบั  0.934  ซ่ึงแสดงวา่แบบสอบถามมีความเช่ือมัน่อยู่
ในระดบัสูง 

การเกบ็รวบรวมข้อมูล 
ผูว้จิยัไดด้ าเนินการเก็บรวบรวมขอ้มูล โดยมีขั้นตอนด าเนินการ ดงัน้ี 
1. ด าเนินการเก็บรวบรวมขอ้มูล จากองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ในจงัหวดั

ประจวบคีรีขนัธ์  จ  านวน 60 แห่ง โดยใชป้ระชากรกลุ่มตวัอยา่ง 400 คน   
2. แบบสอบถามท่ีเก็บรวบรวมไดต้รวจสอบความถูกตอ้งและคดัเลือกฉบบัท่ีสมบูรณ์     

ไปตรวจใหค้ะแนนตามเกณฑท่ี์ก าหนดไว ้ หลงัจากนั้นน าขอ้มูลแบบสอบถามแต่ละชุดมาวเิคราะห์
ขอ้มูลดว้ยโปรแกรมคอมพิวเตอร์ส าเร็จรูปทางสถิติ 

การวเิคราะห์ข้อมูลและสถิติทีใ่ช้ 
ในการวเิคราะห์ขอ้มูล ผูว้จิยัไดด้ าเนินการตามขั้นตอน ดงัน้ี 
1. วเิคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถามโดยใชค้่าความถ่ี  และค่าร้อยละ  

(Percentages) 
2. วเิคราะห์การบริหารการเลือกตั้งตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการ

เลือกตั้ง ของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์   ซ่ึงมีลกัษณะค าถามแบบ
มาตราส่วนประมาณค่าโดยรวม รายดา้นและรายขอ้ โดยการหาค่าเฉล่ีย  ( Mean) และส่วนเบ่ียงเบน
มาตรฐาน  ( Standard Deviation)  จากแบบสอบถามตอนท่ี 2 และตอนท่ี 3 แลว้น าเสนอเป็นรูป
ตารางประกอบค าบรรยายโดยใชเ้กณฑก์ารแปลความหมายของระดบัค่าเฉล่ีย ดงัน้ี (ยทุธ ไกยวรรณ์, 
2550 : 46)   

4.50 -  5.00   หมายถึง  มีการปฏิบติั/มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบัมากท่ีสุด     
3.50 -  4.49   หมายถึง  มีการปฏิบติั/มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบัมาก 
2.50 -  3.49   หมายถึง  มีการปฏิบติั/มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบัปานกลาง 
1.50 -  2.49   หมายถึง  มีการปฏิบติั/มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบันอ้ย 
1.00 -  1.49   หมายถึง  มีการปฏิบติั/มีการปฏิบติัอยูใ่นระดบันอ้ยท่ีสุด 

   สถิติทีใ่ช้ในการวเิคราะห์ข้อมูล 
ในการวเิคราะห์ขอ้มูลน้ี ผูว้จิยัน าขอ้มูลท่ีไดต้รวจสอบความถูกตอ้งสมบูรณ์ เพื่อให้

รหสัและวเิคราะห์ขอ้มูล โดยประมวลผลดว้ยโปรแกรมส าเร็จรูปคอมพิวเตอร์ ซ่ึงมีสถิติท่ีใชใ้น
การวเิคราะห์ ดงัน้ี 

1. สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) ใชใ้นการวเิคราะห์ดา้นประชากรศาสตร์  
ประกอบดว้ย 
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1.1 ค่าร้อยละ ( Percentage) โดยวเิคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของ กลุ่มตวัอยา่งโดยใช้
สูตร 
 

    %   =  100
n

f  
  

         เม่ือ      %      แทน    ค่าร้อยละ 
                         f      แทน    ความถ่ีหรือจ านวนผูท่ี้ตอบแบบสอบถามขอ้นั้น 
                        n        แทน    จ  านวนตวัอยา่งทั้งหมด  หรือจ านวนผูต้อบแบบสอบถามทั้งหมด 

1.2 ค่าเฉล่ียเลขคณิต (Arithmetic mean) โดยใชสู้ตร (บุญชม ศรีสะอาด,  2548 : 105) 
 

         X    = 1
n

xi  

  เม่ือ      X      แทน   ค่าเฉล่ียเลขคณิตของตวัอยา่ง  
             ix แทน   ผลรวมของคะแนนทั้งหมด 
         n       แทน   จ  านวนขอ้มูลทั้งหมด 
 

1.3 ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation หรือ S.D.) ใชเ้พื่อแสดงการกระจาย
ของขอ้มูล โดยสูตร (บุญชม   ศรีสะอาด, 2548 : 105) 

 

 S.D.  = 
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1

 
nn

xxn
 

   เม่ือ        S.D     แทน     ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน  
               2x    แทน     ผลรวมของคะแนนแต่ละตวัยกก าลงัสอง 

           2 x  แทน     ผลรวมของคะแนนทั้งหมดยกก าลงัสอง 
    n          แทน     จ  านวนผูต้อบแบบสอบถาม 
 
 

2. สถิติท่ีใชต้รวจสอบคุณภาพของเคร่ืองมือ 
2.1 หาค่าดชันีความสอดคลอ้งของผูเ้ช่ียวชาญ เพื่อหาความเท่ียงตรงเชิงประจกัษ ์

(Face Validity) โดยใชสู้ตร (บุญชม  ศรีสะอาด, 2548: 105) 
 

IOC    = 
N

R  
 

 เม่ือ     IOC       แทน     ดชันีความสอดคลอ้ง  
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   R          แทน     ผลรวมของความคิดเห็นของผูเ้ช่ียวชาญ  
              N            แทน     จ  านวนของผูเ้ช่ียวชาญ 

2.2 หาค่าความเช่ือมัน่ของแบบสอบถาม โดยวธีิการหาค่าสัมประสิทธ์แอลฟ่า   
( -Coefficient) ของครอนบาค  (Cronbach) สูตร (ลว้น  สายยศ และ องัคณา สายยศ, 2548:  200) 
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 เม่ือ              แทน    ค่าความเช่ือมัน่ของแบบสอบถามทั้งฉบบั  
                                     n        แทน    จ  านวนผูต้อบแบบสอบถาม 
                                      2

is         แทน    ความแปรปรวนของแบบสอบถามเป็นรายขอ้ 
                                      2

ts         แทน    ความแปรปรวนของคะแนนรวมทั้งฉบบั  
3. สถิติท่ีใชใ้นการทดสอบสมมติฐาน 

การวเิคราะห์ขอ้มูลเพื่อทดสอบสมมติฐานทางสถิติ โดยการหาค่าสัมประสิทธ์ิ
สหสัมพนัธ์ ระหวา่ง การบริหารการเลือกตั้งตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการ
เลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์   ใน 4 ดา้น ประกอบดว้ย          
1) ดา้นกระบวนการเลือกตั้ง   2) ดา้นผูป้ฏิบติังานเลือกตั้ง    3) ดา้นเครือข่ายและการยอมรับ  และ 
4) ดา้นประชาสัมพนัธ์การเลือกตั้ง โดยใชสู้ตรสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ของเพียร์สัน ( Pearson 
Product Moment Correlation Coefficient) (ธานินทร์ ศิลป์จารุ, 2549: 205) 

  
  

   2222 yynxxn

yxxyn






 

   เม่ือ  = ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปร x, y 

     x = ตวัแปรท่ี 1 

     y = ตวัแปรท่ี 2 

     n = จ านวนตวัอยา่ง 
 

ขั้นตอนที ่2 ระเบียบวธีิวจิัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) 
 

ส าหรับการวจิยัในขั้นตอนน้ี เป็นการวจิยัเชิงคุณภาพ โดยการ สัมภาษณ์แบบเจาะลึก     
(In-Depth interview) เก่ียวกบั การบริหารการเลือกตั้งตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและ
กระบวนการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์  จากผูใ้หข้อ้มูล
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ส าคญั ซ่ึงเป็นผูท่ี้มีประสบการณ์ ดา้นการบริหารจดัการเลือกตั้ง ท่ีเก่ียวขอ้งกบัภารกิจการปฏิบติั
หนา้ท่ีการบริหารการเลือกตั้งในจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ ผูว้จิยัไดด้ าเนินการสัมภาษณ์ดว้ยตนเอง 
เพื่อใหไ้ดข้อ้มูลท่ีถูกตอ้งตามหลกัวชิาการตรงประเด็นตามกรอบแนวคิด ผูว้จิยัใชก้ารบนัทึก               
ค  าสัมภาษณ์เพื่อใหไ้ดข้อ้มูลท่ีถูกตอ้งครบถว้น ซ่ึงไดด้ าเนินการตามล าดบั ดงัน้ี 

ผู้ให้ข้อมูลส าคัญ 
ผูใ้หข้อ้มูลส าคญั ( Key-informants) จ านวน 11 คน ประกอบดว้ย ประธานกรรมการ  

การเลือกตั้งประจ าจงัหวดั  กรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดั (4 คน) ผูอ้  านวยการการเลือกตั้ง
ประจ าจงัหวดั หวัหนา้งานจดัการเลือกตั้ง หวัหนา้งานอ านวยการ หวัหนา้งานการมีส่วนร่วม หวัหนา้
งานพรรคการเมือง  หวัหนา้งานสืบสวนสอบสวน  ซ่ึงผูว้จิยัไดค้ดัเลือกจากผูท่ี้มีประสบการณ์และมี
ภารกิจหนา้ท่ีดา้นการควบคุมและการบริหารการเลือกตั้ง  

เคร่ืองมือทีใ่ช้ในการวจัิย   
1. เคร่ืองมือในการเก็บรวบรวมขอ้มูลการวจิยัในขั้นตอนน้ี เป็นแบบสัมภาษณ์เจาะลึก

(In-depth Interview) แบบมีโครงสร้าง ( structure interview) ท่ีผูว้จิยัสร้างข้ึนจากการสังเคราะห์
แนวคิดเก่ียวกบัการบริหารการเลือกตั้งตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการเลือกตั้งของ
คณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์   เพื่อใหไ้ดข้อ้มูลเชิงลึกครอบคลุมประเด็น
ปัญหาการบริหารการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ ใน
อนาคต                    

2. น าผลจากการสัมภาษณ์แบบเจาะลึกผูใ้หข้อ้มูลส าคญั มาวเิคราะห์และสังเคราะห์
ตรวจสอบยนืยนัจากขอ้มูลเอกสาร (documentary data) และการสังเกตปรากฏการณ์เชิงพื้นท่ี   

ขั้นตอนในการสัมภาษณ์เจาะลกึ 
แบบสัมภาษณ์เจาะลึกแบบมีโครงสร้าง ผูว้จิยัไดด้ าเนินการตามขั้นตอนต่อไปน้ี 
1. ก าหนดขอบเขตและประเด็นค าถาม โดยยดึตามวตัถุประสงค ์นิยามเชิงปฏิบติัการ 

และกรอบแนวคิด ตรวจสอบความพร้อมของอุปกรณ์ท่ีจะสัมภาษณ์ พร้อมทั้งยนืยนั เวลา สถานท่ี
ก่อนการสัมภาษณ์ล่วงหนา้ 

2. เขา้สู่สถานท่ีนดัหมาย แนะน าตนเอง เพื่อสร้างความสัมพนัธ์ท่ีดีก่อนเร่ิมตน้         
การสัมภาษณ์ 

3. ช้ีแจงจุดมุ่งหมาย การเก็บความลบั พร้อมทั้งขออนุญาตบนัทึกการสัมภาษณ์
เจาะลึกในประเด็นท่ีจะสัมภาษณ์ 
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4. เร่ิมตน้การสัมภาษณ์แบบเจาะลึกในประเด็นท่ีตอ้งการทราบขอ้มูลในรายละเอียด
จากค าถามแรกไปถึงค าถามสุดทา้ย โดยสร้างบรรยากาศท่ีผอ่นคลายใหเ้ป็นไปตามธรรมชาติของ
การสนทนาเพื่อแลกเปล่ียนความรู้ ความคิดเห็นในประเด็นท่ีสัมภาษณ์ 

5. ปิดการสัมภาษณ์ โดยสรุปความเห็นและสอบถามประเด็นท่ีตอ้งการจะทราบ
เพิ่มเติม เพื่อใหผู้ต้อบไดแ้สดงความคิดเห็นเป็นค าถามปิดทา้ยการสัมภาษณ์ 

6. การส้ินสุดการสัมภาษณ์ โดยการกล่าวขอบคุณในคุณค่าของขอ้มูลท่ีไดรั้บจาก
การสัมภาษณ์ และการสละเวลาอนัมีค่าเพื่อผลการศึกษาท่ีจะเกิดความสมบูรณ์มากท่ีสุด 

การวเิคราะห์ข้อมูล 

ในการวเิคราะห์ขอ้มูลเชิงคุณภาพ  เป็นขั้นตอนท่ีผูว้จิยัไดก้ระท าอยา่งต่อเน่ืองตลอด
กระบวนการวจิยั  ตั้งแต่ก่อนการสัมภาษณ์ การเก็บขอ้มูล  และการวเิคราะห์ขอ้มูล   ในการวเิคราะห์
ขอ้มูล แบ่งเป็น 3 ขั้นตอนคือ 

1. การลดทอนขอ้มูล ( data reduction) ผูว้จิยัไดเ้รียบเรียงขอ้มูลท่ีไดจ้ากการศึกษา 
เอกสาร บทสรุปท่ีไดว้เิคราะห์จากการบนัทึกเสียงท่ีไดจ้ากการสัมภาษณ์เจาะลึก ผูใ้หข้อ้มูลส าคญั  
ท่ีมีความเก่ียวขอ้งและผูท่ี้เช่ียวชาญเก่ียวกบัการบริหารการเลือกตั้งตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบ
และกระบวนการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ ซ่ึงประกอบ
ไปดว้ย 1)  ประธานกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ 2)  กรรมการการเลือกตั้ง
ประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์  3) ผูอ้  านวยการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์  และ 
4)หวัหนา้งานของส านกังานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์  โดยลดทอน
ขอ้มูลใหเ้หลือเฉพาะประเด็น การบริหารการเลือกตั้งตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและ
กระบวนการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์   ใน 4 ดา้น 
ประกอบดว้ย 1) ดา้นการวางแผน 2) ดา้นการจดัองคก์ร  3) ดา้นการช้ีน า  และ 4) ดา้นการควบคุม
องคก์ร ในลกัษณะการเขียนบนัทึกอธิบายเน้ือหาใหเ้กิดความชดัเจนใน การบริหารการเลือกตั้ง          
ตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ า
จงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์   

2. การจดัระเบียบขอ้มูล ( data display) ผูว้จิยัไดน้ าขอ้มูลท่ีไดจ้ากการลดทอนขอ้มูล
แลว้มาจดัเป็นหมวดหมู่  โดยจ าแนกตามองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน จงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ 
ท่ีเป็นกรณีศึกษาคือ เทศบาล (เมือง/ต าบล) และองคก์ารบริหารส่วนต าบล 

3. การหาขอ้สรุปและการตีความ ( conclusion interpretation) ผูว้จิยัไดต้รวจสอบ
ความถูกตอ้งของขอ้มูลแบบสามเส้า โดยพิจารณาความสอดคลอ้ง และความแตกต่างของขอ้มูลท่ีได้
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จากการจดัระเบียบขอ้มูล แลว้มาหาขอ้สรุป และตีความในรูปแบบการพรรณนาตามกรอบแนวคิด  
ท่ีก าหนดไว ้เพื่อใหไ้ดข้อ้มูลท่ีถูกตอ้ง ตามวตัถุประสงคท่ี์ตั้งไว ้ 

การเสนอสรุปผลการวจัิย 
ขอ้มูลท่ีไดจ้ากการสัมภาษณ์ เม่ือไดท้  าการสัมภาษณ์บุคคลตามกลุ่มเป้าหมายท่ีได้

ก าหนดไวเ้รียบร้อยแลว้ ผูว้จิยัไดใ้ชว้ธีิการถอดถอ้ยค าจากค าสัมภาษณ์ พร้อมทั้งรายละเอียดเพิ่มเติม
จากการจดบนัทึก ( field notes) โดยท าการคดัลอกขอ้ความและบนัทึกอยา่งละเอียด เพื่อให ้          
การตีความและการก าหนดประเด็นท่ีส าคญัไดอ้ยา่งถูกตอ้งเช่ือถือได ้แลว้จึงน าถอ้ยค าท่ีไดจ้าก    
การจดบนัทึกมาวเิคราะห์ ท าการวเิคราะห์ขอ้มูลเชิงคุณภาพโดยใชเ้ทคนิคการวเิคราะห์เน้ือหา 
(content  analysis)  ซ่ึงในการวเิคราะห์เน้ือหานั้น ผูว้จิยัไดใ้ชก้ารถอดขอ้ความทั้งหมดในภาพรวม 
แลว้น าขอ้ความทั้งหมดมาวเิคราะห์เพื่อก าหนดหวัขอ้และประเด็นเพื่อ ท าการวเิคราะห์เปรียบเทียบ
ในแต่ละประเด็นของกลุ่มเป้าหมาย เพื่อใหก้ารวจิยัสามารถตอบวตัถุประสงคข์องการวจิยัไดอ้ยา่ง
ถูกตอ้ง 

การน าเสนอผลท่ีไดจ้ากการสัมภาษณ์เก่ียวกบัแนวทางท่ีเหมาะสมและขอ้คน้พบ                     
การบริหารการเลือกตั้งตามยทุธศาสตร์การพฒันาระบบและกระบวนการเลือกตั้งของคณะกรรมการ
การเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ ท่ีเป็นประโยชน์ใน การบริหารการเลือกตั้งของ
คณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ใหส้อดคลอ้งกบัสภาวะการเปล่ียนแปลงท่ี
เกิดข้ึนทั้งในปัจจุบนัและอนาคต 
 
 
 


